



## ÅRSRAPPORT 2007

KFUM-Spejderne i Danmark  
Rysensteensgade 3, 1.  
1564 København V

**Indholdsfortegnelse**

Ledelsesberetning	side	2 - 3
Ledelsespåtegning	side	4
Revisionspåtegninger	side	5 - 6
Anvendt regnskabspraksis	side	7 - 8
Resultatopgørelse	side	9
Balance pr. 31. december	side	10 – 11
Pengestrømsopgørelse	side	12
Noter til årsrapporten	side	13 - 15

## Ledelsesberetning

### Resultat

Årsrapporten for 2007 for KFUM-Spejderne i Danmark udviser med den anvendte regnskabspraksis et overskud på

**1.465 t.kr.**

Sammenholdt med det af Hovedbestyrelsen godkendte budget, dækker resultatet over højere indtægter samt udgifter på niveau med budget.

Det samlede overskud i året ligger over det budgetterede. De væsentligste årsager hertil er ændring i tildeling af tipstilskud, øget projektilskud ydet af fonde mv. samt bedre forrentning af overskudslikviditet. Resultatet fra 55 Grader Nord A/S påvirker Korpsets regnskab positivt.

### Hovedtal

T.kr.	2007	2006	2005	2004	2003
<b>Hovedtal</b>					
Omsætning	27.336	29.805	48.172	28.219	26.185
Omkostninger	-27.087	-26.590	-43.964	-27.071	-30.280
Resultat af ordinær primær drift	249	3.214	4.208	1.148	-4.095
Finansielle poster, netto	1.269	1.101	-445	-467	-247
Ekstraordinære poster, netto	-52	-123	175	373	1.408
<b>Årets resultat</b>	<b>1.465</b>	<b>4.192</b>	<b>3.588</b>	<b>1.054</b>	<b>-2.934</b>
<b>Balance</b>					
Anlægsaktiver	26.245	26.204	24.939	25.519	37.630
Omsætningsaktiver	24.624	23.224	20.364	16.955	9.976
<b>Aktiver i alt</b>	<b>50.869</b>	<b>49.429</b>	<b>45.572</b>	<b>42.474</b>	<b>47.606</b>
Kapitalkonto	40.533	38.817	33.750	29.788	31.801
Afsat til puljer og øremærkede aktiviteter	5.927	5.982	6.115	6.273	6.173
<b>Egenkapital i alt</b>	<b>46.460</b>	<b>44.799</b>	<b>39.866</b>	<b>36.061</b>	<b>37.974</b>
Langfristet gæld	88	135	1.535	3.524	4.949
Kortfristet gæld	4.321	4.495	4.172	2.888	4.684

### 1. Hovedaktivitet

Beregningssatserne for tildeling af tipsmidlerne blev i 2007 forøget, hvilket bevirkede et ordinært tilskud på 7.218 t.kr. samt efterfølgende et ekstraordinært tilskud på 10% svarende til 722 t.kr. Sammenholdt med 2006 er der tale om et forøget tilskud på i alt 518 t.kr. Det tildelte tilskud er i regnskabsåret anvendt på følgende hovedområder: personaleudgifter, mødeudgifter og lederudvikling. Derudover er der brugt midler på Rejsepuljen som et særligt indsatsområde.

Udgifterne til *korpsaktiviteter* har i 2007 ligget på niveau med budgettet. Posten dækker over udgifter til aktiviteter gennemført af Korpsets komitéer og udvalg – herunder bl.a. til Korpsets samarbejdsprojekt med spejderne i Mongoliet, der blev afsluttet i året, samt udgifter til afholdelsen af landslotteriet og de videreafregnede midler, der blev indsamlet under Spejderhjælpen.

Udgifterne i Hovedbestyrelse, komitéer og udvalg blev i 2007 på 3.855 t.kr., svarende til 486 t.kr. mindre end budgetteret. Nogle aktiviteter er blevet billigere end forventet, andre er faldet ud eller udsat bl.a. som en konsekvens af at det har vist sig vanskeligt at finde de frivillige kræfter, der var forudsat at skulle løfte aktiviteterne igennem.

For at understøtte korpsmålet omkring at vi vil være bedre til at udnytte den internationale dimension samt Landsmødets ønske om fokus på det internationale i et helt år vedtog Hovedbestyrelsen af to omgange at afsætte i alt 400 t.kr. til en Rejsepulje, der kunne søges af grup-

per eller enheder. Sigtet med puljen var at dække op til 60% af rejseudgifterne i forbindelse med udenlandsrejser med det formål at møde andre spejdere.

Scout Academy blev i 2006 gennemført som pilotprojekt med økonomiske støtte fra offentlige støtteordninger samt fra private fonde. Pilotprojektet opnåede så gode resultater, at det er besluttet at videreføre projektet i version 2, der såvel i antal af kursister som tidsmæssig udstrækning er udvidet. Frem til balancedagen er der således modtaget økonomisk støtte på samlet 1.524 t.kr., hvoraf 1.310 t.kr. er reserveret til brug for projektet i 2008 og 2009.

Korpset talte 24.355 medlemmer i 2007 mod 25.475 medlemmer i 2006.

## 2. Øvrige aktiviteter

55 Grader Nord A/S ejes af FDF og KFUM-Spejderne med 50 % af aktiekapitalen til hver. 55 Grader Nord A/S realiserede i 2006 et overskud på 1.411 t.kr, hvilket anses for at være særdeles tilfredsstillende. Korpsets andel af aktierne i 55 Grader Nord A/S er pr. 31. december 2007 optaget til kurs 80, hvilket har medført, at der er indtægtsført 565 t.kr. under kursreguleringer.

## 3. Aktiviteter og økonomiske forhold

*Omkostninger til personale* er lig med budgetteret, men 489 t.kr. over 2006, hvilket kan henføres til højere udgifter til assistance og løs medhjælp på Korpskontoret og Houens Odde Spejdercenter som en konsekvens af en del personaleudskiftning begge steder.

*Administrationsomkostninger* er realiseret 95 t.kr. under budgettet. Dette skyldes en betydelige mindre udgift til kontorartikler og telefoner på i alt 156 t.kr., men modsat en højere udgift til porto på 61 t.kr. Omkostninger til drift og udvikling af Korpsets IT-anvendelse udgør 1.309 t.kr., hvilket er budgetsvarende.

Omkostninger til *ejendommens aktiviteter* ligger 510 t.kr. over budgettet, der vedrører større renovationsarbejder på Houens Odde Spejdercenter i form af hel eller delvis udskiftning af stråtaget på Skovlængen/Spejderlængen og Spisehuset samt udskiftning af anløbsbroen på Aktivitetscentret

## 4. Egenkapital

Korpsets egenkapital er steget 1.661 t.kr. i 2007 primært som følge af årets positive resultat på 1.465 t.kr. Hertil kommer regulering af værdien af korpsets ejendomme til offentlig vurdering på 250 t.kr.

## 5. Begivenheder efter regnskabsårets udgang

Der er ikke efter regnskabsårets udgang indtruffet begivenheder, der påvirker vurderingen af årsrapporten væsentligt.

## RESULTATOPGØRELSE FOR 2007

Budget, t.kr.	Noter	2007	2006
8.147 Korpsafgift	1	8.138.373	8.084.183
7.307 Tipsmidler, §44-tilskud m. fl.	2	9.162.969	10.880.985
2.242 Kurser og arrangementer		2.135.881	2.356.117
510 Korpsaktiviteter	3	490.072	491.619
4.280 Ejendommenes indtægter	4	3.618.137	3.680.989
175 Medlemsblade	5	115.455	113.779
3.000 Landslotteri		2.781.000	2.756.880
0 Korpslejr		0	3.073
0 Landsmøde		0	524.016
865 Øvrige indtægter		893.928	913.017
<b>26.526</b> INDTÆGTER I ALT		<b>27.335.815</b>	<b>29.804.659</b>
7.816 Personaleudgifter	6	7.882.682	7.393.267
3.461 Andre administrationsudgifter		3.365.563	4.311.516
242 Udvalgsarbejde og mødevirksomhed		274.876	388.021
2.243 Kurser og arrangementer		2.016.784	1.861.197
5.592 Korpsaktiviteter	3	5.456.118	4.339.625
3.977 Ejendommenes udgifter	4	4.487.504	4.063.817
1.123 Blade og markedsføringsudgifter	5	962.465	1.133.735
0 Korpslejr		36.708	8.966
2.470 Uddeling til grupper og distrikter	7	2.228.802	2.036.299
396 Kontingenter og gaver		375.787	368.731
0 Landsmøde		0	685.406
<b>27.318</b> UDGIFTER I ALT		<b>27.087.289</b>	<b>26.590.581</b>
<b>-792</b> RESULTAT AF PRIMÆR DRIFT		<b>248.526</b>	<b>3.214.078</b>
440 Renteindtægter		731.701	310.478
-6 Renteudgifter		-4.383	-15.049
0 Kursreguleringer	8	541.476	805.213
<b>434</b> FINANSIELLE POSTER I ALT		<b>1.268.794</b>	<b>1.100.642</b>
<b>-358</b> RESULTAT FØR EKSTRAORDINÆRE POSTER		<b>1.517.320</b>	<b>4.314.719</b>
210 Ekstraordinære indtægter	9	9.268	278.724
0 Ekstraordinære udgifter	9	-61.329	-401.353
<b>210</b> EKSTRAORDINÆRE POSTER I ALT		<b>-52.061</b>	<b>-122.629</b>
<b>-148</b> ÅRETS RESULTAT		<b>1.465.259</b>	<b>4.192.091</b>
Årets resultat disponeres således: Overført til kapitalkonto		<b>1.465.259</b>	<b>4.192.091</b>

## BALANCE PR. 31. DECEMBER 2007

<b>AKTIVER</b>	<u>Noter</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
<b><u>MATERIELLE ANLÆGSAKTIVER</u></b>			
Ejendomme	10	22.663.400	22.413.401
		<u>22.663.400</u>	<u>22.413.401</u>
<b><u>FINANSIELLE ANLÆGSAKTIVER</u></b>			
Aktier i 55 Grader Nord A/S	11	1.448.327	883.773
Øvrige aktier		39.999	50.404
Pantebreve og gældsbreve – Ejendomsfuljen		513.431	595.223
Tilgodehavender hos 55 Grader Nord A/S		1.561.687	2.214.175
Depositum		18.500	47.441
		<u>3.581.944</u>	<u>3.791.016</u>
<b>ANLÆGSAKTIVER I ALT</b>		<u><b>26.245.344</b></u>	<u><b>26.204.417</b></u>
<b><u>TILGODEHAVENDER</u></b>			
Tilgodehavender hos debitorer		1.157.073	2.765.428
- hensat til imødegåelse af tab på debitorer		-310.536	-375.000
Andre tilgodehavender		83.873	523.589
Andre mellemregninger		0	223.828
Moms		101.393	239.287
Periodeafgrænsningsposter		0	18.949
		<u>1.031.803</u>	<u>3.396.081</u>
<b>VÆRDIPAPIRER</b>			
Obligationer		<u>11.619.467</u>	<u>9.059.113</u>
<b>LIKVIDE BEHOLDNINGER</b>		<u><b>11.972.741</b></u>	<u><b>10.769.066</b></u>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER I ALT</b>		<u><b>24.624.011</b></u>	<u><b>23.224.260</b></u>
<b>AKTIVER I ALT</b>		<u><b>50.869.355</b></u>	<u><b>49.428.677</b></u>

## BALANCE PR. 31. DECEMBER 2007

<b>PASSIVER</b>	<u>Noter</u>	<u>2007</u>	<u>2006</u>
<b><u>EGENKAPITAL</u></b>			
Kapitalkonto	12	40.533.139	38.816.777
Ejendomspuljen	12	3.991.391	3.929.641
Udviklingspuljen	12	1.597.662	1.669.662
Henlagt til bibelgaver	12	338.185	332.161
Henlagt til Mongolietprojekt	12	0	50.839
<b>EGENKAPITAL I ALT</b>		<b><u>46.460.377</u></b>	<b><u>44.799.080</u></b>
<b><u>LANGFRISTET GÆLD</u></b>			
Forpligtelser vedr. etableringstilskud	13	88.410	133.414
Prioritetsgæld	14	1.429	63.803
Heraf kortfristet gæld		-1.429	-62.374
		<u>88.410</u>	<u>134.843</u>
<b><u>KORTFRISTET GÆLD</u></b>			
Kortfristet andel af langfristet gæld		1.429	62.374
Gæld, 55 Grader Nord A/S		471.839	397.682
Andre mellemregninger		1.585.486	1.973.119
Periodeafgrænsningsposter		847.318	645.650
Skyldige personaleomkostninger		45.765	53.148
Skyldige feriepenge		653.632	788.496
Leverandører af varer og tjenesteydelser		715.099	574.285
		<u>4.320.568</u>	<u>4.494.754</u>
<b>GÆLD I ALT</b>		<b><u>4.408.978</u></b>	<b><u>4.629.597</u></b>
<b>PASSIVER I ALT</b>		<b><u>50.869.355</u></b>	<b><u>49.428.677</u></b>

## PENGESTRØMSOPGØRELSE

	<u>2007</u>	<u>2006</u>
ÅRETS RESULTAT	1.465.259	4.192.091
Tilbageførsel af kursregulering af aktier i 55 Grader Nord A/S	-564.554	-883.773
Tilbageførsel af indtægt fra nedskrivning af etableringstilskud	<u>-45.004</u>	<u>-1.151.923</u>
LIKVID DRIFTSRESULTAT	855.701	2.156.395
Ændring, tilgodehavender hos 55 Grader Nord A/S	652.488	123.015
Ændring, låneaktivitet i Ejendomspuljen	81.792	81.912
Ændring, obligationsbeholdning	-2.560.354	1.168.536
Ændring, aktiebeholdning	10.405	-19.575
Ændring, tilgodehavender	2.364.278	-384.643
Ændring, deposita	<u>28.941</u>	<u>-7.296</u>
	<u>577.550</u>	<u>961.949</u>
Ændring, prioritetsgæld	-62.374	-59.133
Ændring, kortfristet gæld	-113.241	319.821
Ændring, øvrige poster	<u>-53.962</u>	<u>-4.592</u>
	<u>-229.577</u>	<u>256.096</u>
ÆNDRING I LIKVIDER	1.203.675	3.374.439
Likvide beholdninger pr. 1. januar	<u>10.769.066</u>	<u>7.394.627</u>
<b>LIKVIDE BEHOLDNINGER PR. 31. DECEMBER</b>	<b><u>11.972.741</u></b>	<b><u>10.769.066</u></b>

## NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

	<u>2007</u>	<u>2006</u>
<b>Note 1 Korpsafgift, medlemmer</b>		
Antal medlemmer i.h.t. medlemsopgørelsen ultimo året	24.355	25.475
Heraf antal medlemmer under 30 år	20.068	21.146
<b>Note 2 Tipsmidler, §44-tilskud m.fl.</b>		
<u>Tipstilskud for 2007 (2006) baseret på årsregnskabet for 2006 (2005)</u>		
Internationalt arbejde	296.169	322.541
Generelt tilskud	7.218.480	5.937.811
Ekstraordinært tipstilskud	721.848	1.484.453
10% nedskrivning, etableringstilskud	45.004	1.151.923
	<u>8.281.501</u>	<u>8.896.728</u>
<u>Andre tilskud:</u>		
Scout Academy	302.537	1.110.246
Scout Academy II	1.523.500	-
- heraf overført til balance	-1.309.645	-
Offentlige tilskud Houens Odde Spejdercenter	100.702	96.856
DUF - projektpulje	31.388	513.807
	<u>648.482</u>	<u>1.720.908</u>
Tilskud under Folkeoplysningsloven, §44	<u>232.986</u>	<u>263.349</u>
Tilskud mv. i alt	<u>9.162.969</u>	<u>10.880.985</u>
<u>§44-kursusregnskaber:</u>		
Samlede kursusudgifter	I/T	1.373.741
Samlede kursusindtægter	I/T	1.215.967

Som følge af Folketingsvalget i efteråret 2007 og dermed udskydelse af finansloven for 2008, er der ved årsrapportens afslutning endnu ikke modtaget retningslinier for opgørelse af samlede kursusudgifter og -indtægter til brug for ansøgning om pgf. 44-midler.

**Note 3 Korpsaktiviteter**

<u>Korpsaktiviteter, indtægter:</u>		
Spejderhjælpen	222.296	306.788
Fradragsberettigede gaver	110.000	123.135
Gaver/indsamlinger til Mongoliet	-	59.107
Microsoft-licenser	33.438	2.590
Andre indtægter	124.338	-
	<u>490.072</u>	<u>491.619</u>
<u>Korpsaktiviteter, udgifter:</u>		
HB/FU/komiteer	3.855.240	2.219.915
Indkøb af testamenter (Bibelgaver)	-	166.491
Spejderhjælpen	222.271	299.618
Præmier og omkostninger, lotteri	756.815	594.221
Scout Academy	407.937	1.059.380
Scout Academy II	213.855	-
	<u>5.456.118</u>	<u>4.339.625</u>

**Note 4 Ejendommenes indtægter/udgifter**

	<u>Indtægter</u>	<u>Udgifter</u>		
Houens Odde Spejdercenter	3.371.885	-3.873.639	-501.754	9.233
Rømeregård	246.252	-118.997	127.255	80.494
Horne Næs	0	-3.517	-3.517	-10.157
Rysensteensgade	0	-491.351	-491.351	-462.399
	<u>3.618.137</u>	<u>-4.487.504</u>	<u>-869.367</u>	<u>-382.828</u>

## NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

2007 2006

## Note 5 Blade og markedsføringsudgifter

	<u>Indtægter</u>	<u>Udgifter</u>		
Rolandposten	35.833	-48.326	-12.493	24.893
Aladdin	39.579	-28.587	10.993	27.772
Grazat	28.538	-666.286	-637.749	-584.050
Korpsnyt	9.705	-80.875	-71.170	-116.089
Annoncer centre mv.	-	-15.483	-15.483	-30.976
Årlig agitationskampagne	-	-30.361	-30.361	-41.102
Andre udgifter til agitationsmateriale	-	-3.120	-3.120	-166.106
Øvrige poster	1.800	-89.427	-87.627	-134.299
	<u>115.455</u>	<u>-962.465</u>	<u>-847.010</u>	<u>-1.019.956</u>

## Note 6 Personaleomkostninger

Løn/pension generalsekretær og udviklingskonsulenter	2.298.816	2.160.592
Løn/pension Korpskontoret	2.500.831	2.702.076
Løn/pension Houens Odde Spejdercenter	1.733.734	1.621.474
Løn løs medhjælp	370.787	128.298
Personaleudgifter, uddannelse, sociale ydelser m. v.	396.309	310.165
Udviklingskonsulenters udgifter, kørsel m. v.	618.792	528.820
Regulering af feriepengeforpligtelser	-134.864	9.494
Stillingsannoncer	132.280	71.586
Lønrefusion	-34.002	-139.237
	<u>7.882.682</u>	<u>7.393.267</u>

## Note 7 Uddeling til grupper og distrikter

Tilskud til nye grupper mv.	48.750	27.375
Udviklingspuljen	72.000	-389
Ejendomspuljen	18.842	-16.838
Gruppernes andel i landslotteriet	1.946.700	1.929.816
Fradragsberettigede gaver	142.510	96.335
	<u>2.228.802</u>	<u>2.036.299</u>

## Note 8 Kursreguleringer

Regulering af værdi af aktier i 55 Grader Nord A/S	564.554	883.773
Regulering af værdi af andre aktier	-179	19.872
Regulering af obligationer	-22.899	-98.432
	<u>541.476</u>	<u>805.213</u>

## Note 9 Ekstraordinære indtægter/udgifter

	<u>Indtægter</u>	<u>Udgifter</u>		
Legater og gaver	1.582	-	1.582	68.663
Momsrefusion, Houens Odde Spejdercenter	0	-	0	210.061
Øvrige	7.686	-	7.686	0
Tab på debitorer	-	0	0	-401.353
Andre udgifter	-	-61.329	-61.329	0
	<u>9.268</u>	<u>-61.329</u>	<u>-52.061</u>	<u>-122.628</u>

## NOTER TIL ÅRSRAPPORTEN

2007 2006

## Note 10 Ejendomme

Bogført værdi den 1. januar	22.413.400	21.853.400
Regulering til aktuel ejendomsværdi	250.000	560.000
Bogført værdi den 31. december	<u>22.663.400</u>	<u>22.413.400</u>

## Ovenstående beløb omfatter kontantværdien for:

Houens Odde Spejdercenter	11.300.000	11.300.000
Houens Odde Spejdercenter - arealudvidelse	1.150.000	900.000
Houens Odde Spejdercenter - Kidholmene	900.000	900.000
Houens Odde Spejdercenter - Stensgårder	8.300.000	8.300.000
Rømeregård	840.000	840.000
Horne Næs	173.400	173.400
	<u>22.663.400</u>	<u>22.413.400</u>

## Note 11 Aktier i dattervirksomhed

55 Grader Nord A/S, Korpsets ejerandel på 50% optaget til 80%	<u>1.448.327</u>	<u>883.773</u>
---	------------------	----------------

## Note 12 Udvikling i egenkapital

	Kapital konto	Ejendoms- puljen	Udviklings- puljen	Henlagt til Bibel-gaver	Henlagt til rejser Mongoliet- projektet	Egenkapi- tal i alt
Saldo 31. december 2006	38.816.776	3.929.642	1.669.662	332.161	50.839	44.799.080
Korrektion til primo	-3.123					-3.123
Årets resultat	1.465.259				-50.839	1.414.420
Bibelgaver	-6.024			6.024		0
Ejendomspuljen - udlån	125.000	-125.000				0
Ejendomspuljen - ordinære afdrag	-69.000	69.000				0
Ejendomspuljen - ekstraordinære afdrag	-117.750	117.750				0
Udviklingspuljen	72.000		-72.000			0
Regulering af faste ejendomme	250.000					250.000
<b>Saldo 31. december 2007</b>	<b>40.533.138</b>	<b>3.991.392</b>	<b>1.597.662</b>	<b>338.185</b>	<b>0</b>	<b>46.460.377</b>

## Note 13 Forpligtelser vedrørende etableringstilskud

I henhold til Tips- og lottoloven er der modtaget etableringstilskud til:

## Houens Odde Spejdercenter:

1998	116.514		
reduktion 100% (90%)	<u>-116.514</u>	0	11.653
1999	150.000		
reduktion 90% (80%)	<u>-135.000</u>	15.000	30.000
		<u>15.000</u>	<u>41.653</u>

## Rømeregård:

2002 - bevillingsnr. T2001-ET-15	183.518		
reduktion 60% (50%)	<u>-110.108</u>	73.410	91.757
		<u>73.410</u>	<u>91.757</u>
		<u>88.410</u>	<u>133.410</u>

I tilfælde af helt eller delvist salg af disse ejendomme eller ved ejendommenes overgang til andet formål kan Undervisningsministeriet kræve det til ejendommen nedskrevne etableringstilskud tilbagebetalt. Forpligtelser vedrørende etableringstilskud reduceres med 10% hvert år.

## Note 14 Prioritetsgæld

Rømeregård	<u>1.429</u>	<u>63.803</u>
------------	--------------	---------------